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公司資料

董事會
執行董事
佘德聰先生（主席兼行政總裁）

吳志松先生

李烈武先生

獨立非執行董事
馬世欽先生

張森泉先生

楊權先生

公司秘書
黃健德先生(ACCA,HKICPA)

核數師
德勤 •關黃陳方會計師行

執業會計師

香港

金鐘道88號

太古廣場一座35樓

法律顧問
樂博律師事務所有限法律責任合夥

香港

中環康樂廣場1號

怡和大廈2206-19室

股份過戶登記總處
Tricor Services (Cayman Islands) 

 Limited

Second Floor, Century Yard

Cricket Square, P.O. Box 902

Grand Cayman KY1-1103

Cayman Islands

香港股份過戶登記分處
卓佳雅柏勤有限公司

香港

皇后大道東183號

合和中心54樓

香港主要營業地點
香港

英皇道250號

北角城中心1910室

註冊辦事處
Tricor Services (Cayman Islands)

 Limited

Second Floor, Century Yard

Cricket Square, P.O. Box 902

Grand Cayman KY1-1103

Cayman Islands

股份代號
根據股份代號00865

於香港聯合交易所有限公司上市

公司網站
www.jiande-intl.com



建
德
國
際
控
股
有
限
公
司

 /
 二
零
二
一
年
中
期
業
績
報
告

2

建德國際控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然呈報本公司及其

附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二一年六月三十日止六個月的未經審核業績，連

同去年同期的未經審核比較數字載列如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零二一年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月

二零二一年 二零二零年

附註 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）
    

收益
 銷售物業 3 23,223 418,885
銷售成本 (15,541) (279,253)
    

毛利 7,682 139,632
其他收入 4 2,030 3,775
其他收益及虧損 (22) 45
投資物業公平值變動 9 (553) 1,755
銷售開支 (3,256) (3,096)
行政開支 (10,199) (7,705)
融資成本 (19) (34)
    

除稅前（虧損）溢利 (4,337) 134,372
所得稅開支 5 (1,225) (34,068)
    

期內（虧損）溢利及全面（開支）

 收入總額 6 (5,562) 100,304
    

以下各方應佔期內（虧損）溢利及

 全面（開支）收入總額：
 本公司擁有人 (4,223) 98,972
 非控股權益 (1,339) 1,332
    

(5,562) 100,304
    

人民幣 人民幣

每股（虧損）盈利 8
 — 基本 (0.07分 ) 1.70分
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簡明綜合財務狀況表
於二零二一年六月三十日

二零二一年
六月三十日

二零二零年

十二月三十一日

附註 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）
    

非流動資產
廠房及設備 3,075 3,154
投資物業 9 105,983 116,693
使用權資產 9 803 1,070
遞延稅項資產 406 406
    

110,267 121,323
    

流動資產
待發展╱發展中物業╱待售物業 10 855,923 745,199
應收賬項及其他應收款項 11 57,630 39,140
合約成本 316 414
預付土地增值稅 32,876 29,362
受限制銀行存款 60,280 20,273
銀行結餘及現金 157,622 160,409
    

1,164,647 994,797
分類為持作出售資產 12 4,447 507
    

1,169,094 995,304
    

流動負債
應付賬項 13 13,105 4,816
其他應付款項及應計費用 128,159 108,512
銷售投資物業收取之按金 12 3,612 227
合約負債 14 232,510 108,152
應付附屬公司非控股權益款項 19 90,730 79,430
應付所得稅及土地增值稅 18,984 13,739
租賃負債 554 510
    

487,654 315,386
    

流動資產淨值 681,440 679,918
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二零二一年
六月三十日

二零二零年

十二月三十一日

附註 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）
    

資產總額減流動負債 791,707 801,241
    

非流動負債
遞延稅項負債 21,784 25,717
租賃負債 101 140
    

21,885 25,857
    

資產淨值 769,822 775,384
    

股本及儲備
股本 15 25,451 25,451
儲備 731,291 735,514
    

本公司擁有人應佔權益 756,742 760,965
非控股權益 13,080 14,419
    

權益總額 769,822 775,384
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簡明綜合權益變動表
截至二零二一年六月三十日止六個月

本公司擁有人應佔
 

已發行股本
 

股本 其他儲備 股份溢價 股東注資
其他不可分派

儲備 其他儲備 重組儲備 累計虧損 總計 非控股權益 權益總額
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註c） （附註a） （附註b） （附註d）
            

於二零一九年十二月三十一日
 （經審核） 25,451 524,285 193,733 59,139 10,936 (5,801) 187,822 (333,484) 662,081 14,453 676,534
期內溢利及全面收入總額 – – – – – – – 98,972 98,972 1,332 100,304
來自非控股權益的資本注資 – – – – – – – – – 200 200
            

於二零二零年六月三十日
 （未經審核） 25,451 524,285 193,733 59,139 10,936 (5,801) 187,822 (234,512) 761,053 15,985 777,038
            

於二零二零年十二月三十一日
 （經審核） 25,451 524,285 193,733 59,139 10,936 (5,801) 187,822 (234,600) 760,965 14,419 775,384
期內虧損及全面開支總額 – – – – – – – (4,223) (4,223) (1,339) (5,562)
            

於二零二一年六月三十日
 （未經審核） 25,451 524,285 193,733 59,139 10,936 (5,801) 187,822 (238,823) 756,742 13,080 769,822
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附註：

(a) 緊接本公司股份於二零一六年十月二十七日在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）恢復買賣前，佘德聰

先生及蔡建四先生於過往年度向本集團作出的墊款人民幣59,139,000元均已獲豁免，而有關獲豁免款項

已確認為股東注資。

(b) 其他不可分派儲備主要指根據相關法律及法規，須從於中華人民共和國（「中國」）成立之附屬公司除所得

稅後溢利撥付之法定儲備。法定儲備之分配比例須經有關附屬公司之董事會批准。倘法定儲備結餘達到

有關附屬公司註冊資本之50%，則可停止撥付法定儲備。法定儲備可用作彌補虧損或轉換為資本。有關

附屬公司可在股東大會╱董事會會議上通過決議案批准後，按其當時之現有持股量比例將其法定儲備轉

換為資本。然而，將法定儲備轉換為資本時，仍未轉換之儲備結餘不得少於有關附屬公司註冊資本之

25%。

(c) 計入其他儲備的金額指由中總（香港）有限公司（「中總」）於二零一六年十月二十五日完成對本公司的反向

資產收購後所產生的視作上市開支。計量方法為視作發行予本公司前任股東的股權代價之公平值

621,746,000港元（「港元」）（相當於人民幣542,101,000元）減4,086,592,788股以每股0.005港元發行的

代價股份，金額為20,433,000港元（相當於人民幣17,816,000元）。

(d) 於二零一四年十月，福建省厚德企業管理有限公司（「厚德企業」）向福建建弘投資有限公司（「建弘投資」）

收購恒德（石獅）投資有限公司（「恒德（石獅）」）全部繳足股本，代價為現金人民幣10,000,000元。收購完

成後，恒德（石獅）成為厚德企業的全資附屬公司。代價入賬列為視作本集團向蔡建四先生及佘德聰先生

作出的分派，彼等分別持有中總已發行股本的55%及45%，並各自持有建德投資的50%實益權益。該交

易導致本集團於揚州德輝房地產開發有限公司及其附屬公司擁有之權益攤薄人民幣5,801,000元已自本

公司擁有人應佔權益扣除。
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簡明綜合現金流量表
截至二零二一年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月

二零二一年 二零二零年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）
   

經營活動所得（所用）現金淨額 14,945 (96,121)
   

投資活動

購置廠房及設備 (245) (1,575)

存放受限制銀行存款 (60,280) –

提取受限制銀行存款 20,273 45,149

提取定期存款 – 20,000

存放短期金融產品 (170,000) (150,000)

提取短期金融產品 170,000 100,000

銷售投資物業所得款項 5,990 1,794

銷售投資物業已收按金 3,612 351

短期金融產品已收利息 – 530

銀行存款已收利息 1,723 3,097
   

投資活動（所用）所得現金淨額 (28,927) 19,346
   

融資活動

來自一間附屬公司非控股權益的墊款 11,300 22,600

來自一間附屬公司非控股權益的資本注資 – 200

償還租賃負債 (86) (15)

已付租賃負債利息 (19) (1)
   

融資活動所得現金淨額 11,195 22,784
   

現金及現金等價物減少淨額 (2,787) (53,991)

期初現金及現金等價物 160,409 153,011
   

期末現金及現金等價物，指銀行結餘及現金 157,622 99,020
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簡明綜合財務報表附註
截至二零二一年六月三十日止六個月

1. 編製基準
簡明綜合財務報表已根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計

準則第34號（「香港會計準則第34號」）中期財務報告及香港聯合交易所有限公

司證券上市規則（「上市規則」）附錄16的適用披露規定編製。

簡明綜合財務報表以人民幣呈列，與本公司的功能貨幣相同。

2. 主要會計政策
簡明綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製，惟投資物業乃按公平值計量（視

情況而定）。

截至二零二一年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所採用的會計政策及

計算方法與本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度的全年綜合財務報表

所呈列者相同。

應用經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）
於本中期期間，本集團已首次應用下列由香港會計師公會頒佈於二零二一年一

月一日或之後開始之年度期間強制生效的經修訂香港財務報告準則，以編製本

集團簡明綜合財務報表：

香港財務報告準則第16號之修訂本 Covid-19相關租金寬減

香港財務報告準則第9號、香港會計準則

 第39號、香港財務報告準則第7號、

 香港財務報告準則第4號及

 香港財務報告準則第16號之修訂本

利率基準改革 — 第二階段

本中期期間應用經修訂香港財務報告準則對本集團本期間及過往期間的財務狀

況及表現及╱或該等簡明綜合財務報表所載披露資料並無重大影響。
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3. 收益及分部資料
本集團從事物業發展，而收益指本集團於日常業務過程中向客戶出售物業所收

及應收的款項淨額。

客戶合約收益細分

截至六月三十日止六個月

二零二一年 二零二零年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）
   

銷售物業均在一個時間點確認

濱江國際項目的住宅單位 * 900 –

天璽灣項目的住宅單位 ** 22,323 418,885
   

23,223 418,885
   

* 該項目指位於福建省泉州的落成物業。

** 該項目指位於江蘇省揚州市的在建物業及落成物業。

資料乃按項目分類並向本集團執行董事（即主要營運決策者（「主要營運決策

者」））匯報，以作出資源配置及評估分部表現。每個物業發展項目構成一個經

營分部，本集團目前營運五個（二零二零年：兩個）位於中國福建省、江蘇省、

湖南省及河南省的物業發展項目。截至二零二一年六月三十日止期間，約96%

（二零二零年：100%）的收益來自天璽灣項目。主要營運決策者根據各經營分

部的收益，評估經營分部的表現。經營分部的會計政策與本集團的會計政策相

同。
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3. 收益及分部資料（續）
由於所有物業發展項目具有相似經濟特徵，並且在物業發展及業務流程的性

質、客戶類型或類別以及用以分配物業的方法上相若，因此所有物業發展項目

均合併為一個可報告分部。並無提供其他有關財務資料亦無定期向主要營運決

策者提供本集團的資產及負債分析，以供審閱。

4. 其他收入

截至六月三十日止六個月

二零二一年 二零二零年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）
   

投資物業的固定租金收入 307 148

短期金融產品的利息 678 530

銀行存款利息 1,045 3,097
   

2,030 3,775
   

5. 所得稅開支

截至六月三十日止六個月

二零二一年 二零二零年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）
   

即期稅項：

 中國企業所得稅（「企業所得稅」） 4,719 20,576

 中國土地增值稅（「土地增值稅」） 439 18
   

5,158 20,594

遞延稅項 (3,933) 13,474
   

1,225 34,068
   

由於本集團之收入並非產生自或源自香港，故並無就香港稅項計提撥備。
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5. 所得稅開支（續）
即期稅項撥備指就中國企業所得稅及中國土地增值稅作出之撥備。根據中國企

業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法之施行法規，中國附屬公司於兩

個期間之稅率為25%。

此外，根據於一九九四年一月一日生效之《中華人民共和國土地增值稅暫行條

例》以及自一九九五年一月二十七日起生效之《中華人民共和國土地增值稅暫行

條例實施細則》之規定，出售或轉讓於中國之國有土地使用權、樓宇及其附屬

設施之所有收入須就增值額（即銷售物業所得款項減可扣減開支（包括來自因自

二零零四年一月一日起生效於中國銷售物業之收益之借貸成本及物業發展開支）

按介乎30%至60%之遞增稅率繳納土地增值稅，惟倘普通標準住宅之物業出售

之增值額不超過可扣減項目總額之總和之20%，則可獲豁免。

二零零六年十二月二十八日，國家稅務總局（「國家稅務總局」）頒佈《關於房地

產開發企業土地增值稅清算管理有關問題的通知》，於二零零七年二月一日起

生效。該通知進一步明確土地增值稅的清算。當地省級稅務機關可根據該通知

及當地情況制訂自有實施規則。二零零九年五月十二日，國家稅務總局頒佈《土

地增值稅清算管理規程》，於二零零九年六月一日起生效，進一步闡明清算土

地增值稅的特定條件及程序。
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6. 期內（虧損）溢利

截至六月三十日止六個月

二零二一年 二零二零年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）
   

期內（虧損）溢利已扣除（計入）：

廠房及設備折舊 324 140

使用權資產折舊 358 259
   

折舊總額 682 399
   

與短期租賃有關的開支 45 –

員工成本，包括董事薪酬 3,461 3,394

投資物業所得租金收入總額 (307) (148)

減：期內產生租金收入的投資物業所產生的

   直接經營開支 31 12
   

(276) (136)
   

7. 股息
本公司董事不建議派付截至二零二一年及二零二零年六月三十日止六個月的中

期股息，而自報告期結束起亦無建議支付任何股息。
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8. 每股（虧損）盈利
本公司擁有人應佔每股基本（虧損）盈利乃根據以下數據計算：

截至六月三十日止六個月

二零二一年 二零二零年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）
   

就計算每股基本盈利的本公司擁有人

 應佔期內（虧損）溢利 (4,223) 98,972
   

千股 千股

就計算每股基本（虧損）盈利的普通股數目 5,837,990 5,837,990
   

概無呈列截至二零二一年及二零二零年六月三十日止六個月的每股攤薄盈利，

原因是本集團於兩段期間概無任何已發行在外潛在普通股。
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9. 投資物業及使用權資產

已竣工

投資物業

人民幣千元
  

公平值

於二零二零年一月一日（經審核） 120,342

於損益確認之公平值變動淨額 (1,768)

轉移自持作出售物業 197

出售 (1,571)

重新分類為持作銷售（附註12） (507)
  

於二零二零年十二月三十一日（經審核） 116,693

於損益確認之公平值變動淨額 (553)

出售 (5,710)

重新分類為持作銷售（附註12） (4,447)
  

於二零二一年六月三十日（未經審核） 105,983
  

本集團根據經營租賃出租停車位、一項幼稚園物業及一項零售店物業，須每月

支付租金。該等租賃的初始租期通常為三個月至三年。

本集團並無因租賃安排承受外匯風險，因為所有租賃以集團實體各自的功能貨

幣計值。租賃合約不包含剩餘價值擔保及╱或承租人於租期結束時購買物業的

選擇權。

本集團各項投資物業於二零二一年六月三十日及二零二零年十二月三十一日的

公平值乃基於與本集團並無關連之合資格獨立專業估值師戴德梁行有限公司

（「戴德梁行」）於各日期進行之估值釐定。本集團管理層與估值師緊密合作，以

確立適合的估值方法及估值模型輸入數據，並向董事會說明投資物業公平值波

動的原因。
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9. 投資物業及使用權資產（續）
於估計投資物業公平值時，投資物業之最高及最佳用途為其現有用途。

下表列載該等投資物業（包括分類為持作出售的資產）公平值之釐定方式之資料

（尤其是估值方法及所用輸入數據）。

投資物業 公平值 估值方法 重大不可觀察輸入數據 敏感度
     

位於中國福建省泉州的民

防車位

人民幣23,200,000元（二
零二零年十二月

三十一日：人民幣

25,100,000元），包
括分類為持作出售的

資產人民幣1,298,000
元（二零二零年十二

月三十一日：人民幣

73,000元）

投資法 有期回報率：3.7%（二零二零年十二月
三十一日：3.7%）

復歸回報率：4.2%（二零二零年十二月
三十一日：4.2%）

經計及可資比較物業與該等主體物業之

間的地點差異及個別因素（即可達

性），每個民防車位每月的市場租金

介乎人民幣305元至人民幣483元（二
零二零年十二月三十一日：人民幣

307元至人民幣483元）。

倘所使用之有期回報率及

復歸回報率略微上升，

則會導致公平值大幅下

跌，反之亦然。

倘所使用之市場租金大幅

上漲，則會導致公平值

大幅上升，反之亦然。

位於中國福建省泉州的非

民防車位

人民幣65,800,000元（二
零二零年十二月

三十一日：人民幣

70,500,000元），包
括分類為持作出售的

資產人民幣3,149,000
元（二零二零年十二

月三十一日：人民幣

434,000元）

直接比較法 經計及地點差異及個別因素（即可達

性），可資比較物業每個車位的最近

期市場交易價格介乎人民幣140,000
元至人民幣150,000元（二零二零年
十二月三十一日：人民幣140,000元
至人民幣150,000元）。

倘市場交易所用價格大幅

上漲，則會導致公平值

大幅上升，反之亦然。
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投資物業 公平值 估值方法 重大不可觀察輸入數據 敏感度
     

位於中國福建省泉州的幼

兒園物業

人民幣12,900,000元（二
零二零年十二月

三十一日：人民幣

12,900,000元）

投資法 有期回報率：4.2%（二零二零年十二月
三十一日：4.2%）

復歸回報率：4.7%（二零二零年十二月
三十一日：4.7%）

經計及可資比較物業與該等主體物業之

間的地點差異及個別因素（即大小及

可達性），每平方米每月的市場租金

平均為人民幣28元（二零二零年十二
月三十一日：人民幣28元）。

倘所使用之有期回報率及

復歸回報率略微上升，

則會導致公平值大幅下

跌，反之亦然。

倘所使用之市場租金大幅

上漲，則會導致公平值

大幅上升，反之亦然。

位於中國江蘇省揚州的非

民防車位

人民幣7,680,000元（二
零二零年十二月

三十一日：人民幣

7,840,000元）

直接比較法 經計及地點差異及個別因素（即可達

性），可資比較物業每個車位的最近

期市場交易價格介乎人民幣80,000
元至人民幣100,000元（二零二零年
十二月三十一日：人民幣80,000元
至人民幣100,000元）。

倘所使用之市場交易價格

大幅上漲，則會導致公

平值大幅上升，反之亦

然。

9. 投資物業及使用權資產（續）
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投資物業 公平值 估值方法 重大不可觀察輸入數據 敏感度
     

位於中國江蘇省揚州的零

售店物業

人民幣850,000元（二零
二零年十二月三十一

日：人民幣860,000
元）

投資法 有期回報率：4.3%（二零二零年十二月
三十一日：4.3%）

復歸回報率：4.8%（二零二零年十二月
三十一日：4.8%）

經計及可資比較物業與主體物業之間的

地點差異及個別因素（即大小、可達

性及環境），每平方米每月的市場租

金平均為人民幣72元（二零二零年
十二月三十一日：人民幣73元）。

倘所使用之有期回報率及

復歸回報率略微上升，

則會導致公平值大幅下

跌，反之亦然。

倘所使用之市場租金大幅

上漲，則會導致公平值

大幅上升，反之亦然。

總計 人民幣110,430,000元（二
零二零年十二月

三十一日：人民幣

117,200,000元），包
括分類為持作出售的

資產人民幣4,447,000
元（二零二零年十二

月三十一日：人民幣

507,000元）

於本中期期間，本集團訂立新租賃協議，租期為3年。本集團每年支付固定付

款。於租賃開始時，本集團確認使用權資產及租賃負債人民幣91,000元（截至

二零二零年六月三十日止六個月：人民幣45,000元）。

9. 投資物業及使用權資產（續）



建
德
國
際
控
股
有
限
公
司

 /
 二
零
二
一
年
中
期
業
績
報
告

18

10. 待發展╱發展中物業╱待售物業
綜合財務狀況表所示待發展╱發展中物業╱待售物業包括：

二零二一年

六月三十日

二零二零年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）
   

待發展物業 126,747 237,738

發展中物業 535,657 306,416

已竣工物業 193,519 201,045
   

855,923 745,199
   

待發展物業、發展中物業及已竣工物業均位於中國福建省、江蘇省、湖南省及

河南省。所有待發展╱發展中物業╱待售物業均根據個別物業基準按成本及可

變現淨值之較低者列賬。

於二零二一年六月三十日，人民幣126,747,000元（未經審核）（二零二零年十二

月三十一日：人民幣237,738,000元）的待發展物業及人民幣426,884,000元（未

經審核）（二零二零年十二月三十一日：人民幣306,416,000元）的發展中物業預

期不會於一年內套現。
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11. 應收賬項及其他應收款項

二零二一年

六月三十日

二零二零年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）
   

應收賬項

 — 銷售物業 16 16

減：信貸虧損撥備 (16) (16)
   

– –
   

其他應收款項（附註a） 5,581 7,060

減：信貸虧損撥備 (4,489) (4,489)
   

1,092 2,571

所得稅及土地增值稅以外的預付稅項 15,947 7,606

向供應商墊款（附註b） 37,035 27,826

其他按金及預付款項 3,556 1,137
   

57,630 39,140
   

應收賬項及其他應收款項總額 57,630 39,140
   

附註a: 本集團代表物業買家支付予中國住房和城鄉建設部的公共維護資金，以作住宅物業內公共設施的

維護資金，該筆資金將視作本集團應收物業買家的款項。

附註b: 金額指為取得項目的建築服務而對承建商墊付款項。墊款預期於報告期末起計一年內於建築項目

中悉數動用。

於本中期期間，概無撥回減值撥備至貿易應收款項及其他應收款項。
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12. 分類為持作出售的資產及銷售投資物業的已收按金
於二零二一年六月三十日及二零二零年十二月三十一日分類為持作出售的主要

資產類別列載如下：

二零二一年

六月三十日

二零二零年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）
   

分類為持作出售的資產：

投資物業 4,447 507
   

於截至二零二一年六月三十日止六個月及截至二零二零年十二月三十一日止年

度，本集團與獨立第三方訂立出售協議，以出售若干投資物業（車位）。於二零

二一年六月三十日及二零二零年十二月三十一日，本集團獲得有關銷售投資物

業的銷售按金分別人民幣3,612,000元（未經審核）及人民幣227,000元。預期

於十二個月內出售的投資物業已分類為持作出售，並於簡明綜合財務狀況表分

開呈列。截至二零二一年六月三十日止六個月，該項於二零二零年十二月

三十一日分類為持作出售的投資物業已中止確認。

於二零二一年六月三十日及二零二零年十二月三十一日，分類為持作出售的投

資物業的公平值已由戴德梁行分別於附註9所披露的日期按直接比較法及投資

法計算得出。
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13. 應付賬項
下表為根據發票日期呈列之應付賬項之賬齡分析：

二零二一年
六月三十日

二零二零年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）
   

0至60日 9,212 3,024
61至90日 1,466 5
91至180日 484 24
181日至1年 533 164
1年以上 1,410 1,599
   

13,105 4,816
   

建築應付款項之信貸期通常為發票日期起計90日內。

14. 合約負債

二零二一年
六月三十日

二零二零年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）
   

銷售物業已收預售所得款項 232,510 108,152
   

本公司董事認為，於二零二一年六月三十日及二零二零年十二月三十一日的合

約負債結餘將於損益確認為收益如下：

二零二一年
六月三十日

二零二零年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）
   

於一年內 144,937 31,931
於一年後 87,573 76,221
   

232,510 108,152
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15. 股本
本公司股本詳情如下：

股份數目 股本 股本

千股 千港元 人民幣千元
    

法定：

於二零二零年一月一日（經審核）、

 二零二零年六月三十日（未經審核）、

 二零二一年一月一日（經審核）及

 二零二一年六月三十日（未經審核）

 — 每股面值0.005港元的普通股 100,000,000 500,000 435,951
    

已發行及繳足：

於二零二零年一月一日（經審核）、

 二零二零年六月三十日（未經審核）、

 二零二一年一月一日（經審核）及

 二零二一年六月三十日（未經審核）

 — 每股面值0.005港元的普通股 5,837,990 29,190 25,451
    

本公司發行的所有股份享有同等地位及不附帶優先權。

16. 其他承擔

二零二一年

六月三十日

二零二零年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）
   

已訂約但未於簡明綜合財務報表計提撥備的

 發展中物業工程承擔 440,855 321,545
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17. 財務擔保合約

二零二一年

六月三十日

二零二零年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）
   

就物業買家獲授的按揭融資向銀行

 提供公司擔保 492,732 474,409
   

本集團按照中國市場慣例向物業買家提供擔保以獲授中國的銀行按揭貸款，從

而促進彼等購買本集團的物業。物業按揭的擔保與有關按揭同步開始，通常於(i)

物業買家獲得個人物業所有權證；及 (ii)物業買家悉數結付抵押貸款時（以較早

者為準）解除。於二零二一年六月三十日，現有財務擔保（擔保期截至悉數結付

按揭貸款止）為人民幣492,732,000元（未經審核）（二零二零年十二月三十一日：

人民幣474,409,000元）。根據擔保條款，就按揭貸款而言，倘物業買家拖欠按

揭付款，則本集團負責向銀行償還拖欠物業買家結欠的按揭貸款的未償還餘額

連同應計利息及罰金。倘本集團未能按此行事，則按揭銀行將首先扣減物業買

家於銀行擁有的現有銀行結餘。任何差額將藉拍賣相關物業收回；如未償還貸

款金額超出變現抵押品銷售所得款項淨額，則會向本集團收回餘下款項。本集

團並無對其客戶進行獨立信貸審查，惟依賴按揭銀行進行的信貸審查。

本公司董事認為，本集團的財務擔保合約公平值於初始確認時及於截至二零

二一年六月三十日止期間及截至二零二零年十二月三十一日止年度並不重大，

而本公司董事認為有關買方拖欠還款的機會不大。倘出現拖欠還款情況，則相

關物業的可變現淨值預期可補足未償還按揭本金額連同應計利息及罰金。基於

本公司董事作出的評估，違約造成的虧損不高，別人認為財務擔保合約的預期

信貸虧損並不重大。
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18. 關連方披露
除於簡明綜合財務報表其他章節所披露的其他詳情外，本集團於截至二零二一

年及二零二零年六月三十日止期間內與某一關連方訂立下列重大交易：

截至六月三十日止六個月

關連方名稱 性質 二零二一年 二零二零年

人民幣千元 人民幣千元
    

福建省德泰物業管理有限公司

 （「德泰物業管理」）

支付物業管理服務費 210 –

    

德泰物業管理由本公司董事佘德聰先生及本公司主要股東蔡建四先生實益擁有。

主要管理人員的薪酬
於截至二零二一年及二零二零年六月三十日止六個月，董事及其他主要管理人

員的薪酬如下：

截至六月三十日止六個月

二零二一年 二零二零年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）
   

短期福利 1,472 1,387

離職後福利 71 35
   

1,543 1,422
   

董事及主要行政人員的薪酬乃由薪酬委員會根據於本集團的個人表現及市場趨

勢釐定。
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19. 應付附屬公司非控股權益款項

二零二一年
六月三十日

二零二零年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）
    

石獅市琦鑫貿易

 有限責任公司

 （「石獅琦鑫」）

無抵押、不計息及須於息縣德建

 置業有限公司及武崗德建置業

 有限公司（均為本公司非全資

 附屬公司）錄得累計現金流入

 淨額時償還 90,730 79,430
    

20. 金融工具之公平值計量
本集團並非按經常性基準以公平值計量之金融資產及金融負
債之公平值
本公司董事認為，根據貼現現金流分析，於綜合財務報表按攤銷成本記錄之金

融資產及金融負債之賬面值與其公平值相若。
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簡明綜合財務報表審閱報告

 

致建德國際控股有限公司董事會

（於開曼群島註冊成立的有限公司）

引言
我們已審閱載列於第2至25頁的建德國際控股有限公司（「貴公司」）及其附屬公司（統

稱「貴集團」）的簡明綜合財務報表，其中包括於二零二一年六月三十日的簡明綜合財

務狀況表與截至該日止六個月期間的有關簡明綜合損益及其他全面收益表、權益變動

表及現金流量表以及若干附註解釋。香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定，必

須遵照該上市規則有關規定及香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號「中期財

務報告」（「香港會計準則第34號」）的規定編製中期財務資料報告。 貴公司董事須負

責根據香港會計準則第34號編製及呈列該等簡明綜合財務報表。我們的責任是根據

我們的審閱對簡明綜合財務報表作出結論，並按照雙方所協定的委聘條款，僅向 閣

下（作為全體董事）報告，除此以外，我們的報告不可用作其他用途。我們概不就本

報告的內容，對任何其他人士負責或承擔任何責任。

審閱範圍
我們已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱工作準則第2410號「實體獨立核數師對

中期財務資料的審閱」進行審閱。該等簡明綜合財務報表的審閱工作包括主要向負責

財務及會計事項的人員查詢，並應用分析及其他審閱程序。由於審閱的範圍遠較按照

香港核數準則進行審核的範圍小，故不能保證我們會注意到在審核中可能識別的所有

重大事項。因此，我們不會發表任何審核意見。
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簡明綜合財務報表審閱報告（續）

結論
根據我們的審閱工作，我們並無注意到任何事項使我們相信簡明綜合財務報表在各重

大方面並未根據香港會計準則第34號編製。

德勤 •關黃陳方會計師行

執業會計師

香港

二零二一年八月三十一日
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業務回顧及前景
截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團專注開發其兩個新住宅物業項目，即位

於河南省信陽市的息縣康橋學苑及湖南省武岡市的武岡康橋學苑，並繼續建設江蘇省

揚州天璽灣項目的其餘部分。

得益於中央政府對本地疫情防控及社會經濟發展進行的協調規劃，中國經濟於二零

二一年上半年繼續強勁回彈。截至二零二一年六月三十日止六個月，中國的國內生產

總值為人民幣53.2萬億元，按年增長12.7%。

二零二一年為「十四五」規劃的開局之年，中央政府強化「房住不炒」原則，不斷完善

中國房地產行業的長期發展。根據國家統計局資料，截至二零二一年六月三十日止六

個月，中國商品房銷售額達到人民幣9.3萬億元，按年增長38.9%。

展望二零二一年下半年，在中央政府精准實施的宏觀經濟政策支援下，近期在部分城

市試行的土地供應「兩集中」及推出的房地產貸款集中度管理制度，加上針對具體區

域的調控措施，將推動中國房地產行業穩定地價、房價及預期的長效機制。

二零二一年下半年，本集團將繼續開發揚州、信陽及武岡的物業項目，並銷售福建省

泉州的現有濱江國際項目及天璽灣項目的已竣工物業，以及預售其發展中項目。

本集團將致力為客戶開發具有生活社區配套的優質物業，尤其是位於因城市化過程持

續而對住房擁有剛性需求的中國城市的客戶。本集團亦矢志以客為本，革新產品功

能，實現客戶追求美好生活的願景。
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財務回顧
財務表現
本集團截至二零二一年六月三十日止六個月的收益主要來自銷售及交付天璽灣項目

的物業予客戶（扣除折扣及與銷售相關的稅項）。收益由截至二零二零年六月三十日

止六個月的人民幣418,885,000元下跌94.5%至截至二零二一年六月三十日止六個月

的人民幣23,223,000元，主要由於本集團的可供出售及交付客戶物業大量減少。本

集團大部分房地產項目仍在施工，截至二零二一年六月三十日止六個月概無新物業竣

工可以交付。

本集團的毛利由截至二零二零年六月三十日止六個月的人民幣139,632,000元減少

94.5%至截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣7,682,000元，與收益減幅相

符。截至二零二一年六月三十日止六個月的毛利率維持相對穩定，為33.1%（二零二

零年：33.3%）。

其他收入（包括投資物業的固定租金收入及銀行存款利息收入及短期金融產品）由截

至二零二零年六月三十日止六個月的人民幣3,775,000元減少46.2%至截至二零二一

年六月三十日止六個月的人民幣2,030,000元，主要由於從銀行存款賺取的利息減少，

乃因本集團降低存置定期存款的次數，而新物業項目發展資金方面需要額外的現金流

量。

本集團的銷售開支（主要包括銷售部門的僱員薪資及銷售代理佣金）由截至二零二零

年六月三十日止六個月的人民幣3,096,000元上升5.2%至截至二零二一年六月三十

日止六個月的人民幣3,256,000元，主要由於就預售發展中物業增聘銷售人員導致薪

資的上升及廣告和宣傳開支增加，超過銷售代理佣金的減幅。

行政開支由截至二零二零年六月三十日止六個月的人民幣7,705,000元上升32.4%至

截至二零二一年六月三十日止六個月的人民幣10,199,000元，乃因本集團新物業項

目的發展產生更多行政開支。

所得稅開支（即中國企業所得稅及中國土地增值稅及遞延稅項之即期稅項撥備）由截

至二零二零年六月三十日止六個月的人民幣34,068,000元減少96.4%至截至二零

二一年六月三十日止六個月的人民幣1,225,000元，主要由於本集團應課稅溢利隨收

益下跌而減少。
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本集團截至二零二一年六月三十日止六個月錄得本公司擁有人應佔純損為人民幣

4,223,000元，而截至二零二零年六月三十日止六個月的本公司擁有人應佔純利為人

民幣98,972,000元。由盈轉虧的主要原因為本集團收益及毛利如前文所述減少。

流動資金及財務資源
於二零二一年六月三十日，本集團的總資產為人民幣1,279,361,000元（包括受限制

銀行存款與銀行結餘及現金人民幣217,902,000元），包括總權益人民幣769,822,000

元及總負債人民幣509,539,000元。截至二零二一年六月三十日止六個月期間，本集

團主要以由內部資源應付營運資金需求。

於二零二一年六月三十日，本集團的流動比率為2.40倍（二零二零年十二月三十一日：

3.16倍）。本集團於二零二一年六月三十日並無銀行借款（二零二零年十二月三十一

日：無）。資產負債率界定為總債務（由銀行借款及應付附屬公司非控股權益款項界定

（如有））除以總權益，於二零二一年六月三十日為11.8%（二零二零年十二月三十一日：

10.2%）。

外匯風險
本公司的主要附屬公司於中國營運，而本集團所有業務交易以人民幣計值。截至二零

二一年六月三十日止六個月的外匯虧損淨額主要源自將以人民幣以外貨幣計值的銀

行結餘及現金換算為人民幣。目前，本集團並無使用衍生財務工具，且並無訂立任何

衍生合約。然而，管理層將監察貨幣波動風險，並將考慮於有需要時對沖重大外匯風

險。

持有之重大投資、附屬公司、聯營公司及合資企業的重大
收購及出售事項，及重大投資或資本資產的未來計劃
除本公告所披露者外，概無其他持有之重大投資，年內概無附屬公司、聯營公司及合

資企業的重大收購及出售事項，於本公告日期，亦無任何其他重大投資或其他資本資

產計劃獲董事會授權。

資產押記
於二零二一年六月三十日，本集團概無資產押記。
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僱員及薪酬政策
於二零二一年六月三十日，本集團於中國有約61名全職僱員（不包括董事）。於截至

二零二一年六月三十日止六個月，總員工成本（包括董事薪酬）為人民幣3,461,000元

（二零二零年：人民幣3,394,000元）。僱員的薪酬組合乃參考有關僱員的資格及經驗

釐定，並由管理層每年檢討，當中參考市場狀況及個人表現。本集團提供全面及具競

爭力的薪酬及福利組合予其僱員。誠如適用中國法律及法規規定，本集團參與多個市

政府及省政府僱員福利計劃，包括住房公積金、退休金、醫療、生育、工傷保險及失

業福利計劃。

企業管治
據董事所深知，本公司於截至二零二一年六月三十日止六個月內，已遵守上市規則附

錄14 — 企業管治守則及企業管治報告（「企業管治守則」）所載之守則條文，惟下列文

段所披露的偏離事項除外：

就企業管治守則守則條文A.2.1而言，主席及行政總裁的角色應予分開，且不應由同

一人士擔任。在本公司前任行政總裁（「行政總裁」）辭任後，佘德聰先生自二零一九

年十一月二十二日起兼任董事會主席（「主席」）及行政總裁職務。

董事會相信在管理層的支持下，由佘先生兼任主席及行政總裁有助本集團執行業務策

略及提升營運效率，且在董事會（由三名執行董事及三名獨立非執行董事組成）的監

督下，現有架構將不會損害董事會及管理層之間權力及權限的平衡，並可以保障本公

司及股東的利益，因為董事會就本公司業務策略及營運的決策過程承擔總體責任。董

事會承諾，會維持良好企業管治標準及程序，保障所有本公司股東利益、提升問責及

增加透明度。

標準守則
本公司已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準

守則」），作為董事買賣本公司證券之行為守則。經向全體董事作出特定查詢後，全體

董事均確認彼等於截至二零二一年六月三十日止六個月期間內已遵守標準守則。
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董事及最高行政人員於股份、相關股份及債券之權益及淡
倉
於二零二一年六月三十日，據董事所知，本公司董事及最高行政人員以及彼等之聯繫

人於本公司或其相聯法團（定義見證券及期貨條例（香港法例第571章）（「證券及期貨

條例」）第XV部）之股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部

須予知會本公司及聯交所之權益或淡倉（包括彼等根據證券及期貨條例之有關條文被

當作或視作擁有之權益及淡倉）或根據證券及期貨條例第352條須記入該條所指之登

記冊之權益或淡倉或根據標準守則須予知會本公司及聯交所之權益或淡倉如下：

於本公司股份及相關股份之好倉

董事姓名 身份
所持已發行
普通股數目

佔本公司
已發行股本之
概約百分比

    

佘德聰 受控法團權益 1,517,896,394股
（附註）

26.00%

附註： Fame Build Holdings Limited（「Fame Build」）（於英屬維爾京群島註冊成立的公司）為該等股份之登記擁

有人。於二零二一年六月三十日，Fame Build由佘德聰先生全資實益擁有。

除上文披露者外，於二零二一年六月三十日，概無本公司董事及最高行政人員以及彼

等之聯繫人於本公司或其相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之股份或相關股

份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須予知會本公司及聯交所之權益

或淡倉（包括彼等根據證券及期貨條例之有關條文被當作或視作擁有之權益及淡倉）

或根據證券及期貨條例第352條須記入該條所指之登記冊之權益或淡倉或根據標準守

則須予知會本公司及聯交所之權益或淡倉。
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董事收購股份或債券之權利
本公司或其任何附屬公司於截至二零二一年六月三十日止六個月任何時間概無訂立

任何安排，致使董事或彼等各自之配偶或未滿18歲之子女可藉購入本公司或任何其

他法人團體之股份或債券而獲益。

主要股東於股份及相關股份之權益及淡倉
於二零二一年六月三十日，據董事所知，以下實體（非本公司董事或行政總裁）於本

公司股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部之條文須向本

公司披露之權益或淡倉：

於本公司股份及相關股份之好倉

名稱 身份
所持已發行
普通股數目

佔本公司
已發行股本之
概約百分比

    

Fame Build 實益擁有人 1,517,896,394股 26.00%
Talent Connect Investments 
 Limited（附註）

實益擁有人 1,780,596,394股 30.50%

蔡建四（附註） 受控法團權益 1,780,596,394股 30.50%

除上文披露者外，於二零二一年六月三十日，根據本公司按照證券及期貨條例第336

條存置之權益登記冊，概無人士於本公司股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例

第XV部第2及3分部之條文須向本公司披露之任何權益或淡倉。

附註： Talent Connect Investments Limited（「Talent Connect」）（於英屬維爾京群島註冊成立的公司）為該等股

份之登記擁有人。於二零二一年六月三十日，Talent Connect由蔡建四先生全資實益擁有。
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董事及主要行政人員資料變動
自二零二零年年報發表直至本中期報告日期，本公司董事及主要行政人員的資料概無

須根據上市規則第13.51B(1)條予以披露的變動，惟以下情況除外：

張森泉先生於二零二一年六月辭任北京迪信通商貿股份有限公司的獨立非執行董事

一職，該公司股份於聯交所上市（股份代號：6188）。張先生目前在上市公司出任的

職位，包括擔任中國通才教育集團有限公司之公司秘書，該公司之股份由二零二一年

七月起於聯交所上市（股份代號：2175）。

購買、出售或贖回上市證券
截至二零二一年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司截至本年度概無購

買、出售或贖回本公司任何上市證券。

中期股息
董事會不建議就截至二零二一年六月三十日止六個月派付任何中期股息。

審核委員會
審核委員會由全體獨立非執行董事組成。審核委員會已與管理層審閱本公司截至二零

二一年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表，包括所採納的會計原則及

常規。

承董事會命

建德國際控股有限公司

主席

佘德聰

香港，二零二一年八月三十一日
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